
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1697 

din 19 iulie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de marți, 23 iulie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de marți, 23 iulie 2024, ora 10,00 care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
CM/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 23.07.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 





Anexa la Dispoziția nr. 1697/2024 a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 23 iulie 2024   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 394/2024 privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009 prin Actul Adițional nr. 

25 - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 386/2024 privind declanșarea procedurilor de expropriere a 

imobilelor situate pe amplasamentul care face parte din proiectul de utilitate publică de 

interes local  „Amenajare Parc Zona UTA”- inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 395/2024 privind actualizarea datelor cadastrale prin modificarea 

suprafeței de teren și redistribuirea cotelor imobilului situat în Municipiul Arad, str. Cetății 

nr. 1/a, înscris în CF nr. 318617 Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 388/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de dezlipire a 

unui imobil aflat în proprietatea privată a  Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad – 

Zona Sântoma, înscris în CF nr. 330349 Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 396/2024 privind rectificarea înscrierilor de carte funciară și acordul 

întabulării imobilelor înscrise în CF nr. 357319 Arad, în CF nr. 358421 Arad și în CF nr. 

317058 Arad, în favoarea proprietății publice a Statului Român și administrarea 

Administrației Naționale Apele Române, Administrația Bazinală de Apă „Mureș” - inițiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 398/2024 privind acordul în vederea dezlipirii unui imobil situat în 

Municipiul Arad, Calea Victoriei, nr. 35-B-37, înscris în CF nr. 359755 Arad - inițiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 402/2024 privind declararea unor bunuri de uz și de interes public 

local și trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad în 

vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 399/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 351707 Arad 

situat în extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 400/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară și 

atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad  a unui imobil  situat în 

extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 401/2024 privind aprobarea trecerii cu utilități  pe terenuri aflate în 

proprietatea publică și privată a Municipiului Arad pentru executarea obiectivului de 

investiții ”Extindere rețea de apă în Municipiul Arad, zona Centura Nord ( DN7) între km 

540+306m și km 540+944m, Jud. Arad” - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 316/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Construire locuință P+1, garaj, 

anexe, piscină și împrejmuire”, Municipiul Arad, intravilan, Strada Rândunicii, nr. 68, pe 

parcela identificată prin C.F. nr. 339954 – Arad, Proprietari/Dezvoltatori: Kaszta Paul-Mihai 

și Kaszta Dorina-Elena, Proiectant general: S.C. Arczzone Studio S.R.L.– inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 365/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție Studiu de Fezabilitate - 

Branșamente utilități puncte de reîncărcare pentru vehicule electrice - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 390/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenții 

pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației către SC CET 

Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 392/2024 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

Municipiului Arad la data de 31.12.2023 – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 393/2024 privind aprobarea rectificării bugetului general de venituri 

și cheltuieli al municipiului Arad - inițiativa primarului. 



16. Proiect de hotărâre nr. 391/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 mai 2024 – inițiativa 

primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 403/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 05 iunie 2024 – inițiativa 

primarului. 

18. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 


